
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 8 del 23-01-2023 

 

 
 

Oggetto: Fondo Nazionale per la Rievocazione Storica anno 2023. Determinazione. 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 
in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’articolo 7, commi 9 e 10, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai sensi del quale le modalità di accesso e i 

criteri di riparto del fondo di cui all'articolo 1, comma 627, della legge 11 dicembre 2016, n. 

232, avente una dotazione finanziaria di due milioni di euro a decorrere dal 2020, sono 

determinati con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo da 

adottare d'intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 

della legge di conversione del presente decreto; 

Dato atto che il fondo è volto a sostenere progetti di rievocazione storica, organizzazione e 

promozione – anche al fine di implementare l’attrattività turistica del territorio di riferimento 

– di eventi, feste e attività nonché iniziative di valorizzazione dei beni culturali attraverso la 

rievocazione storica da realizzare entro il 31 dicembre 2023; 

Considerato: 

- che possono presentare domanda per l’accesso al Fondo Regioni, Comuni, 

Istituzioni culturali e Associazioni di rievocazione storica riconosciute attraverso 

l’iscrizione ad appositi albi tenuti presso i Comuni o già operanti da almeno 5 anni; 

- che nell’ambito del Fondo, le risorse stanziate per l’anno 2023 ammontano 

complessivamente ad € 2.000.000; 

- che le domande, firmate digitalmente dal legale rappresentante dell’organismo 

proponente, vanno presentate tramite la piattaforma delle domande on-line 

fusonline, unitamente agli allegati, a partire dal 19 dicembre 2022 fino alle ore 16.00 

del 31 gennaio 2023; 

Considerato, altresì 

- che il Comune di Scigliano intende sostenere ogni iniziativa intellettuale ed 

aggregativa                                      che possa elevare il livello culturale e turistico 

della popolazione; 

- che quest'Amministrazione tende al recupero dell'immagine culturale, turistica del 

proprio paese in special modo dopo gli ultimi anni di pandemia; 

- che questo evento “il Ponte Romano sul Savuto” rientra nel processo di aggregazione 

della  popolazione che porta alla conoscenza della cultura calabrese storica; 

- che l’evento è stato già organizzato altre volte negli ultimi anni, ma sempre in forma 

ridotta disponendo di un modesto budget riscuotendo, comunque, un notevole 

successo di pubblico ed avendo una grande ricaduta turistica sul territorio comunale;  

Ritenuto che 

-  il progetto, oltre a far prevedere una significativa affluenza di persone, assume 

rilevanza sia in termini di impatto sull’immagine turistica del comprensorio 

comunale e sulla percezione, in senso più ampio, dell’offerta turistico-territoriale 

della Valle del Savuto; sia in relazione al sistema turistico della città, ovvero 

all’insieme di attrazioni, strutture e attività che compongono la proposizione di 

offerta di Scigliano come “città turistica”. 

- la manifestazione, il cui genere è amato da tanti appassionati di eventi storici e 

culturali, produrrà quindi importanti ricadute turistiche; 



Dato atto  di voler partecipare alla ripartizione del “Fondo nazionale per la rievocazione 

storica” per l’anno 2023 con apposito progetto diretto a promuovere la manifestazione storica 

“Il Ponte Romano sul Savuto”; 

 Considerato che bisogna procedere all’approvazione del quadro economico dell’Evento; 

Considerato di dover individuare il Rup a cui affidare in caso di finanziamento le funzioni di  

Direttore dell’Esecuzione dell’intervento; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica -amministrativa e in ordine alla regolarità 

tecnica-contabile; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento dei servizi e degli uffici; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

- La premessa è parte integrante sostanziale del presente deliberato; 

- Di partecipare al “fondo nazionale per la rievocazione storica” per l’anno 2023 con 

apposito progetto diretto a promuovere la manifestazione storica “ il Ponte Romano 

sul Savuto ”; 

- Di nominare quale RUP il Responsabile dell’Area Amministrativa Sig. Giovanni 

Battista Benigno a cui è demandata la predisposizione del progetto sulla piattaforma 

on line del Ministero della Cultura entro il termine delle ore 16.00 del 31 gennaio 

2023; 

- Di approvare il seguente quadro economico dell’iniziativa: 

 

VOCE                           DESCRIZIONE IMPORTO 

 Spese  

1 Compensi per il personale artistico 4.000,00 € 

 
2 

 
Viaggio, vitto e alloggio del personale artistico 

 
3.500,00 € 

3 Pubblicità e tipografia 2.000,00 € 

4 Promozione 1.200,00 € 

 
 
 
5 

Altre spese 
(Progettazione e montaggio accampamenti, allestimento campo di 
battaglia, rievocatori con costumi e attrezzature da combattimento, 
SIAE, presenza sanitaria, assicurazioni ed altre spese minori) 

 
 
 
18.000,00 € 

 
 
 
6 

 
Acquisto e recupero di materiali utili al rinnovamento delle 
dotazioni in possesso degli organismi, quali costumi, bandiere e 
strumenti musicali 

 
 
 
2.000,00 € 

 
 
 
7 

 
Costi ad altro titolo del personale amministrativo 

 
 
 
1.800,00 € 

 
8 

Oneri previdenziali ed assistenziali complessivamente versati per il 
personale amministrativo 
 

 
800,00 € 



 33.300,00 € 

 Entrate  

1 Fondo Unico per la Rievocazione Storica 29.300,00 € 

 
2 

 
Altri Contributi (Sponsor, Quota partecipativa Ente) 

 
4.000,00 € 

 33.300,00 € 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 23-01-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 23-01-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 27-01-2023 al 11-02-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

27-01-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 23-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 27-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


